Дело № 1-165/2020

УИД 36RS0004-01-2020-003021-76

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 16 июля 2020 года

Ленинский районный суд г. Воронежа в составе:

судьи 

ФИО1 

при секретаре 

ФИО2 

с участием государственного обвинителя 

ФИО3 

подсудимого 

ФИО4 

защитника представившей ордер № 12221 

ФИО5 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 222.1 ч. 1, ст. 222 ч. 1 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил незаконные хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, а также незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

1. Не позднее 17.12.2019 года ФИО4, зная о том, что оборот оружия на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с действующим законодательством, в нарушение ст. ст. 6, 7, 9, 13 Федерального Закона № 150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 и п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ №814 от 21.07.1998 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающей приобретение, хранение и ношение оружия и боеприпасов к нему, без лицензии органов внутренних дел РФ, умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая этого, при неустановленных обстоятельствах приобрел взрывчатые вещества: смесь бездымных пироксилиновых порохов, массой 1282,2 грамма; смесь порохов, состоящую из дымного пороха (вещества черного цвета) и бездымного пироксилинового пороха типа «Сокол», массой 38,2 грамма и взрывное устройство - ручную осколочную гранату РГД-5, которые он перенес в нежилое помещение, находящееся у него в пользовании, а именно в гараж № 26 бокса 42 ГСК «Сокол», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить до момента его изъятия сотрудниками УФСБ России по Воронежской области, то есть до 17.12.2019 г. Так, 17.12.2019 года в период времени с 14 ч 05 мин по 16 ч 55 мин сотрудниками УФСБ России по Воронежской области проведено оперативно - розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого проведено обследование нежилого помещения – гаража № 26 бокса 42 ГСК «Сокол», по адресу: 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В результате обследования помещения указанного гаража сотрудниками УФСБ России по Воронежской области были обнаружены и изъяты смесь бездымных пироксилиновых порохов, массой 1282,2 грамма, смесь порохов, состоящая из дымного пороха (вещества черного цвета) и бездымного пироксилинового пороха типа «Сокол», массой 38,2 грамма и ручная осколочная граната РГД-5, принадлежащие ФИО4 Согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 1804 от 17.12.2019 г. и заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 149 от 17.01.2020, представленное на исследование вещество, массой 1282,2 грамма является смесью бездымных пироксилиновых порохов и относится к взрывчатым веществам метательного действия промышленного изготовления. При проведении исследования и экспертизы израсходовано по 1,2 грамма вещества (по 0,30 грамма от каждого из четерых типов гранул).

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 259 от 23.01.2020 г., представленное на экспертизу вещество серо-зеленого и черного цветов, массой 38,2 грамма является смесью порохов, состоящей из дымного пороха (вещества черного цвета) и бездымного пироксилинового пороха типа «Сокол» (вещество серо-зеленого цвета) и относится к взрывчатым веществам метательного действия промышленного изготовления. При проведении экспертизы израсходовано 0,6 грамма вещества.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 2466 от 18.05.2020 г., представленный на экспертизу металлический предмет эллипсоидной формы является взрывным устройством промышленного изготовления — ручной осколочной гранатой РГД-5, снаряженной бризантным взрывчатым веществом промышленного изготовления — 2,4,6 — тринитротолуолом (тротилом), массой около 100-115 грамма. Представленная на экспертизу граната пригодна для производства взрыва при наличии средства взрывания, либо при интенсивном термическом и (или) механическом воздействии на корпус.

2. Кроме того, не позднее 17.12.2019 года ФИО4, зная о том, что оборот оружия на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с действующим законодательством, в нарушение ст. ст. 6, 7, 9, 13 Федерального Закона № 150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 и п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ №814 от 21.07.1998 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающей приобретение, хранение и ношение оружия и боеприпасов к нему без лицензии органов внутренних дел РФ, умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая этого, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы, которые он перенес в нежилое помещение, находящееся у него в пользовании, а именно в гараж № 26 бокса 42 ГСК «Сокол», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить до момента их изъятия сотрудниками УФСБ России по Воронежской области, то есть до 17.12.2019 г. Так, 17.12.2019 года в период времени с 14 ч 05 мин по 16 ч 55 мин сотрудниками УФСБ России по Воронежской области проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого проведено обследование нежилого помещения – гаража № 26 бокса 42 ГСК «Сокол», по адресу: 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО4, в ходе которого были обнаружены и изъяты огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы, принадлежащие ФИО4

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 7265 от 18.12.2019, представленный на экспертизу предмет в форме карабина является - нарезным длинноствольным огнестрельным оружием – карабином системы ФИО6 обр. 1938г., калибра 7,62 мм, серийный номер на стволе «ЗИ 6*37», серийный номер на затворе «ЗИ 37*3» где «*» - нечитаемые символы. Серийный номер на ствольной коробке не просматривается. Данный карабин отечественного производства, изготовлен промышленным способом. Исследуемый карабин для производства выстрелов пригоден с использованием винтовочных патронов центрального боя калибра 7,62х53мм.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 176 от 24.01.2020, представленные на экспертизу патроны в количестве 364шт являются гражданскими охотничьими патронами калибра 7,62х54R отечественного производства. Данные патроны изготовлены промышленным способом, относятся к категории боеприпасов. Патроны данного типа предназначены для стрельбы из нарезного гражданского оружия, изготовленного под указанный патрон, а так же могут использоваться для стрельбы из боевого оружия данного калибра. Для производства выстрелов пригодны. 

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 177 от 23.01.2020 представленные на экспертизу предметы в количестве 250 штук являются — боеприпасами — военными патронами центрального боя калибра 5,45х39мм, отечественного производства, изготовленные промышленным способом. Патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45мм. Представленные патроны для производства выстрелов пригодны.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 178 от 31.01.2020, представленные на экспертизу предметы в количестве 225 штук являются — боеприпасами — военными патронами центрального боя калибра 5,45х39мм, отечественного производства, изготовленные промышленным способом. Патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45мм. Представленные патроны для производства выстрелов пригодны.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 179 от 28.01.2020, представленные на экспертизу патроны в количестве 245шт являются боевыми патронами центрального боя калибра 5,45х39мм, отечественного производства. Данные патроны изготовлены промышленным способом и относятся к категории боеприпасов. Патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45мм. Представленные патроны для производства выстрелов пригодны.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 180 от 29.01.2020, представленные на экспертизу предметы в количестве 240 штук являются — боеприпасами — военными патронами центрального боя калибра 5,45х39мм, отечественного производства, изготовленные промышленным способом. Патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45мм. Представленные патроны для производства выстрелов пригодны.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 182 от 28.01.2020, представленные на экспертизу патроны в количестве 240шт являются боевыми патронами центрального боя калибра 5,45х39мм, отечественного производства. Данные патроны изготовлены промышленным способом и относятся к категории боеприпасов. Патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45мм. Представленные патроны для производства выстрелов пригодны.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 181 от 24.01.2020, представленные на экспертизу предметы в количестве 235 штук являются — боеприпасами — военными патронами центрального боя калибра 5,45х39мм, отечественного производства, изготовленные промышленным способом. Патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45мм. Представленные патроны для производства выстрелов пригодны.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 183 от 27.01.2020, представленные на экспертизу предметы в количестве 485 штук являются — боеприпасами — патронами центрального боя калибра 7,62х25мм, отечественного производства, изготовленные промышленным способом. Патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из гражданского оружия с нарезным стволом, а так же могут быть использованы для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия указанного калибра. Представленные патроны для производства выстрелов пригодны.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 184 от 29.01.2020, представленные на экспертизу предметы в количестве 444 штук являются — боеприпасами — пистолетными патронами центрального боя калибра 9х17мм, отечественного производства, изготовленные промышленным способом. Представленные патроны для производства выстрелов пригодны.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 185 от 28.01.2020, и заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 3285 от 18.06.2020 г., представленные на экспертизу патроны в количестве 29шт являются револьверными патронами центрального боя калибра 7,62мм. По причине отсутствия дополнительных справочных данных ответить на вопрос о способе изготовления данных патронов – промышленный, либо самодельный с использованием гильз револьверных патронов Prvi Partizan (Сербия) промышленного изготовления, а так же промышленно изготовленных безоболочечных пуль – не представилось возможным. Патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из огнестрельного нарезного оружия указанного калибра, каким являются, например, револьверы системы “Наган”, револьвер “Pieper” и некоторые модели спортивных револьверов ТОЗ. Представленные патроны для производства выстрелов пригодны. 

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 166 от 24.01.2020, представленные на экспертизу патроны в количестве 317шт являются гражданскими охотничьими патронами калибра 7,62х39мм отечественного производства. Данные патроны изготовлены промышленным способом, относятся к категории боеприпасов. Патроны данного типа предназначены для стрельбы нарезного гражданского оружия, изготовленного под указанный патрон, а так же могут использоваться для стрельбы из боевого оружия данного калибра. Представленные патроны для производства выстрелов пригодны.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 188 от 29.01.2020, представленные на экспертизу патроны в количестве 710шт являются боевыми патронами центрального боя калибра 7,62х39мм, отечественного производства. Данные патроны изготовлены промышленным способом и относятся к категории боеприпасов. Патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х39мм. Представленные патроны для производства выстрелов пригодны. 

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 189 от 30.01.2020, представленные на экспертизу предметы в количестве 365 штук являются: боеприпасами — охотничьими патронами центрального боя калибра 7,62х54R, отечественного производства, изготовленные промышленным способом. Патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из гражданского охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62мм, а так же могут быть использованы для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия указанного калибра. Представленные патроны для производства выстрелов пригодны. 

Согласно заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 190 от 31.01.2020, представленные на экспертизу предметы в количестве 157 штук (емкость 20), являются боеприпасами — охотничьими патронами центрального боя калибра 7,62х54R, промышленного изготовления, отечественного производства: 138 штук с полуоболочечными пулями; 19 штук — с оболочечными пулями. Представленные патроны для производства выстрелов пригодны. 

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 191 от 29.01.2020, представленные на экспертизу патроны в количестве 211шт являются боевыми патронами центрального боя калибра 7,62х39мм с трассирующими пулями, отечественного производства. Данные патроны изготовлены промышленным способом и относятся к категории боеприпасов. Патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х39мм. 

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 192 от 30.01.2020, представленные на экспертизу предметы в количестве 112 штук (емкость 48) являются — боеприпасами — военными патронами центрального боя калибра 7,62х39мм, отечественного производства, изготовленные промышленным способом. Патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62мм. Представленные патроны для производства выстрелов пригодны. 

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 167 от 21.01.2020, представленные на экспертизу предметы в количестве 135 штук являются — боеприпасами — пистолетными патронами центрального боя калибра 9х18мм, отечественного производства, изготовленные промышленным способом, из них: - 64 штуки предназначены для производства выстрелов из гражданского (спортивного и охотничьего) нарезного огнестрельного оружия калибра 9х18мм; - 71 штука предназначены для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 9х18мм. Патроны для производства выстрелов пригодны. 

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 168 от 27.01.2020, представленные на экспертизу патроны в количестве 54 штуки являются боеприпасами — пистолетными патронами центрального боя калибра 9х17мм, отечественного производства, изготовленные промышленным способом. 

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 169 от 27.01.2020, представленные на экспертизу патроны в количестве 242шт являются боевыми патронами центрального боя калибра 5,45х39мм, отечественного производства. Данные патроны изготовлены промышленным способом и относятся к категории боеприпасов. Патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45мм. Представленные патроны для производства выстрелов пригодны.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 170 от 22.01.2020, представленные на экспертизу предметы в количестве 200 штук являются — боеприпасами — военными патронами центрального боя калибра 5,45х39мм, отечественного производства, изготовленные промышленным способом. Патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45мм. Патроны для производства выстрелов пригодны.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 171 от 22.01.2020, представленные на экспертизу предметы в количестве 240 штук являются — боеприпасами — военными патронами центрального боя калибра 5,45х39мм, отечественного производства, изготовленные промышленным способом. Патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45мм. Патроны для производства выстрелов пригодны.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 172 от 31.01.2020 г., представленные на экспертизу предметы в количестве 110 штук являются боеприпасами — пистолетными патронами центрального боя калибра 9х17мм, отечественного производства, изготовленные промышленным способом. 

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 173 от 28.01.2020 г. и заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 3283 от 18.06.2020 г., представленные на экспертизу патроны в количестве 549шт являются патронами центрального боя калибра 7,62х25мм. Данные патроны снаряжены, вероятно, самодельным способом с использованием гильз указанного калибра производства фирмы Prvi Partizan (Сербия), а так же промышленно изготовленных оболочечных пуль. Патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х25мм, каким являются, например, боевое оружие - пистолеты ТТ, CESKAZBROJOVKA mod.52, пистолеты - пулеметы ППД, ППШ, ППС и др., а так же некоторые образцы гражданского оружия, например, охотничьи карабины на базе пистолеты - пулемета ППШ и др. оружия соответствующего калибра. Патроны для производства выстрелов пригодны.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 174 от 29.01.2020, представленные на экспертизу предметы в количестве 111 штук являются: 110 штук - боеприпасами — военными патронами центрального боя калибра 7,62х39мм, отечественного производства, изготовленные промышленным способом. Патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62мм.; 1 штука — боеприпасом — охотничьим патроном центрального боя калибра 7,62х39мм, отечественного производства, изготовленный промышленным способом. Патрон данного типа предназначен для производства выстрела из охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62мм. Представленные патроны для производства выстрелов пригодны. 

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 175 от 03.02.2020, представленные на экспертизу предметы в количестве 200 штук являются гражданскими охотничьими патронами калибра 7,62х39мм, отечественного производства. Данные патроны изготовлены промышленным способом, относятся к категории боеприпасов. Патроны данного типа предназначены для стрельбы из нарезного гражданского оружия, каким являются например, охотничьи карабины ОП-СКС, Сайга и другое оружие, изготовленное под данный патрон, а так же могут использоваться для стрельбы из боевого оружия, каким являются, например, автоматы АК-47, АКМ, АКМС, пулеметы РПК, РПКС и др. Представленные патроны для производства выстрелов пригодны. 

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 165 от 27.01.2020, представленные на экспертизу предметы в количестве 240 штук, являются боеприпасами — охотничьими патронами центрального боя калибра 7,62х54R, промышленного изготовления, отечественного производства. Патроны пригодны для производства выстрела. 

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 164 от 21.01.2020, представленные на экспертизу предметы в количестве 92 штук являются боеприпасами - охотничьими патронами центрального боя калибра 7,62х54R, отечественного производства, изготовленные промышленным способом. Патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из гражданского охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62мм, а так же могут быть использованы для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия указанного калибра. Исследуемые патроны для производства выстрелов пригодны.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 156 от 28.01.2020, представленный на экспертизу предмет является боевым среднествольным нарезным автоматическим огнестрельным оружием — автоматом ФИО8 со складывающимся прикладом модели АКС-74У калибра 5,45мм, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серийный номер на ствольной коробке 93 882342, номер на затворе — удален. Исследуемый автомат отечественного производства, изготовлен промышленным способом. Данный автомат для производства выстрелов пригоден.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 154 от 27.01.2020, представленный на экспертизу предмет является короткоствольным нарезным огнестрельным оружием — самозарядным пистолетом калибра 9мм, изготовленный самодельным способом из пистолета списанного охолощенного модели «ПМ-СХ», серийный номер 1 ДВ 140, путем замены ствола, изменения конструкции затвора и рамки. Данный пистолет пригоден для производства выстрелов с использованием пистолетных патронов центрального боя калибра 9х18мм. 

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 153 от 27.01.2020 г., представленные на экспертизу предметы №1, №2 являются стволами боевого автоматического нарезного огнестрельного оружия - ручного пулемета ДП-27 (ФИО9 пехотный, обр. 1927г) калибра 7,62мм Б/Н отечественного производства (№1- с газовой каморой, №2 – без газовой каморы). Данные стволы изготовлены промышленным способом и относятся к категории основных частей огнестрельного оружия.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 157 от 23.01.2020, представленный на экспертизу предмет является короткоствольным нарезным огнестрельным оружием — револьвером системы Наган, образца 1895 г., калибра 7,62мм, номер «17481», отечественного производства, изготовленный промышленным способом. Данный револьвер для производства выстрелов пригоден.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 186 от 28.01.2020, представленный на экспертизу предмет является боевым длинноствольным нарезным автоматическим огнестрельным оружием — ручным пулеметом ФИО10 ДП-27 (ФИО10 пехотный), калибра 7,62мм, номер на стволе «7951», отечественного производства, изготовленный промышленным способом. Данный пулемет для производства выстрелов пригоден.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 158 от 28.01.2020, представленный на экспертизу предмет является нарезным длинноствольным огнестрельным оружием — винтовкой ФИО6 обр.1891/1930г., калибра 7,62х54R, затвор номер Ч 5911, отечественного производства, промышленного изготовления. В месте крепления рукоятки затвора к гребню затвора имеется сварной шов изготовленный самодельным способом. Представленная винтовка для производства выстрелов пригодна.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 159 от 28.01.2020, представленный на экспертизу предмет является огнестрельным оружием — пистолет - пулеметом системы ФИО11 (ППС-43) образца 1943 г., калибра 7,62х25мм, номер кожух ствола с кожухом затворной коробки «ПН 212», номер затвора «КФ794» отечественного производства, промышленного изготовления. Исследуемый пистолет - пулемет пригоден для производства выстрелов патронами центрального боя калибра 7,62х25мм. 

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 160 от 24.01.2020 г., представленные на экспертизу патроны в количестве 91шт являются гражданскими охотничьими патронами калибра 7,62х54R отечественного производства. Данные патроны изготовлены промышленным способом, относятся к категории боеприпасов. Патроны данного типа предназначены для стрельбы из нарезного гражданского оружия, изготовленного под указанный патрон, а так же могут использоваться для стрельбы из боевого оружия данного калибра. Представленные патроны пригодны для производства выстрелов.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 162 от 27.01.2020, представленные на экспертизу предметы в количестве 101 штука, являются боеприпасами — охотничьими патронами центрального боя калибра 7,62х54R, промышленного изготовления, отечественного производства. Представленные патроны пригодны для производства выстрела.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 163 от 24.01.2020, представленные на экспертизу патроны в количестве 180шт являются гражданскими охотничьими патронами калибра 7,62х39мм отечественного производства. Данные патроны изготовлены промышленным способом, относятся к категории боеприпасов. Патроны данного типа предназначены для стрельбы нарезного гражданского оружия, изготовленного под указанный патрон, а так же могут использоваться для стрельбы из боевого оружия данного калибра. Представленные на экспертизу патроны пригодны для производства выстрелов. 

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 205 от 05.02.2020, представленные на экспертизу предметы в количестве 146 штук являются патронами из которых 2 являются винтовочными патронами центрального боя калибра 7,62х53мм (7,62х54R), промышленного изготовления, отечественного производства, которые для производства выстрела пригодны.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 217 от 03.02.2020, представленные на экспертизу предметы в количестве 100 штук являются патронами из которых 3 являются калибра 7,92х57мм иностранного производства, промышленного изготовления, которые для производства выстрела пригодны.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 218 от 03.02.2020, представленные на экспертизу предметы в форме патронов являются — боеприпасами — патронами калибра 7,62х25мм Tokarev, отечественного производства, изготовленные промышленным способом. Патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из гражданского оружия с нарезным стволом калибра 7,62мм, а так же могут быть использованы для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия указанного калибра. Представленные патроны для производства выстрелов пригодны.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 219 от 05.02.2020 г., представленные на экспертизу предметы в количестве 501 штук являются патронами из которых 497 штук являются гражданскими охотничьими патронами калибра 7,62х39мм, отечественного производства. Данные патроны изготовлены промышленным способом, относятся к категории боеприпасов. Патроны данного типа предназначены для стрельбы нарезного гражданского оружия, каким являются, например, охотничьи карабины ОП-СКС, Сайга и другое оружие, изготовленное под данный патрон, а так же могут использоваться для стрельбы из боевого оружия, каким являются, например, автоматы АК-47, АКМ, АКМС, пулеметы РПК, РПКС и др. Представленные патроны для производства выстрелов пригодны.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 223 от 10.02.2020, представленные на экспертизу предметы в количестве 972 штуки являются патронами, из которых 96 штук являются боеприпасами — охотничьими патронами центрального боя калибра 7,62х39мм, отечественного производства, изготовленные промышленным способом. Патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из гражданского охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62мм, а так же могут быть использованы для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия указанного калибра. Представленные патроны для производства выстрелов пригодны. 

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 221 от 04.02.2020, представленные на экспертизу предметы в количестве 100 штук являются — боеприпасами — охотничьими патронами центрального боя калибра 7,62х54R, отечественного производства, изготовленные промышленным способом. Патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из гражданского охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62мм, а так же могут быть использованы для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия указанного калибра. Исследуемые патроны для производства выстрелов пригодны.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 206 от 05.02.2020, представленные на экспертизу предметы в количестве 151 штука являются патронами, из которых 1 штука является боеприпасом — военным патроном центрального боя калибра 7,62х39мм с трассирующей пулей, отечественного производства, изготовленный промышленным способом. Патрон данного типа предназначен для производства выстрела из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62мм.; 1 штука — боеприпасом — охотничьим патроном центрального боя калибра 7,62х51мм, изготовленный промышленным способом. Патрон предназначен для производства выстрелов из охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62мм (.308WIN); 2 штуки — боеприпасами — военными патронами центрального боя калибра 5,45х39мм, отечественного производства, изготовленные промышленным способом. Патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45мм. Данные патроны для производства выстрелов пригодны.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 208 от 10.02.2020 г., представленные на экспертизу предметы в количестве 27 штук являются: 17 штук — боеприпасами — военными патронами центрального боя калибра 5,45х39мм отечественного производства, промышленного снаряжения. Представленные патроны для производства выстрела пригодны; 10 штук — боеприпасами — патронами центрального боя калибра 7,62х25мм отечественного производства, промышленного снаряжения. Для производства выстрела пригодны.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 210 от 05.02.2020 г., представленные на экспертизу предметы в количестве 75 штук являются патронами из которых 2 штуки являются боеприпасами — военными патронами центрального боя калибра 8х57мм «Маузер», иностранного производства, изготовленные промышленным способом. Патроны данного типа предназначены для производства выстрела из военного нарезного огнестрельного оружия калибра 7,92мм. Исследуемые патроны калибра 8х57 мм «Маузер» в количестве 2 штук для производства выстрелов пригодны. 

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 211 от 10.02.2020 г., представленные на экспертизу предметы в количестве 34 штук являются патронами из которых 3 штуки являются боеприпасами — военными патронами центрального боя калибра 5,45х39мм. Три военных патрона центрального боя калибра 5,45х39мм для производства выстрела пригодны; 

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 212 от 06.02.2020 г., представленные на экспертизу предметы в количестве 16 штук являются гражданскими охотничьими патронами калибра 7,62х39мм, отечественного производства. Данные патроны изготовлены промышленным способом и относятся к категории боеприпасов. Патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из гражданского нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х39мм. Патроны для производства выстрелов пригодны.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 215 от 04.02.2020 г., представленные на экспертизу предметы в форме патронов в количестве 15 штук являются — револьверными патронами центрального боя калибра 7,62мм. Патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из огнестрельного нарезного оружия калибра 7,62. Патроны для производства выстрелов пригодны.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 593 от 07.02.2020 г., представленный на экспертизу предмет является длинноствольным нарезным автоматическим огнестрельным оружием — переделанным макетом массово-габаритным 7,62мм ручного пулемета ФИО10 ДП-27 (ФИО10 пехотный обр. 1927г.), серия и номер «ВЯ 265», 1943 года выпуска. В конструкцию данного образца внесены следующие самодельные изменения — удалена шпилька, фиксирующая ствол в ствольной коробке и перекрывающая канал ствола, заменены ствол и затвор. Ствол, ствольная коробка и затвор данного пулемета относятся к категории основных частей нарезного огнестрельного оружия. Представленный пулемет пригоден для производства выстрелов.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 3284 от 18.06.2020 г., представленные на экспертизу предметы в форме патронов в количестве 5 штук являются - боеприпасами — пистолетными патронами центрального боя калибра 9х18мм, отечественного производства, изготовленные промышленным способом, из них:

- 1 штука предназначен для производства выстрела из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм;

- 4 штуки предназначены для производства выстрелов из гражданского (спортивного и охотничьего) нарезного огнестрельного оружия калибра 9м.

Исследуемые патроны в количестве 5 штук для производства выстрелов пригодны.

Преступные деяния ФИО4 органами дознания квалифицированы по ст. 222.1 ч. 1 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств и по ст. 222 ч. 1 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов.

18.06.2020 после ознакомления обвиняемого и его защитника с материалами уголовного дела ФИО4 было заявлено ходатайство о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства и принятия судебного решения в особом порядке. ФИО4 согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, ходатайство о применении особого порядка при принятии судебного решения заявлено им добровольно, после проведения предварительной консультации с адвокатом, он понимает содержание процедуры судебного разбирательства в особом порядке и каковы его последствия.

В судебном заседании ФИО4 виновным себя признал полностью, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и принятия решения в особом порядке просил удовлетворить. Защитник поддержал ходатайство ФИО4, государственный обвинитель дал согласие на особый порядок принятия судебного решения.

Принимая во внимание положения ст. 314 УПК РФ, предусматривающей основания применения особого порядка принятия судебного решения, и учитывая, что наказание по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ не превышает 5 лет лишения свободы, суд считает возможным проведение особого порядка принятия судебного решения.

В судебном заседании государственный обвинитель просила исключить из обвинения по каждому из преступлений квалифицирующий признак «приобретение», как не нашедший свое подтверждение, поскольку в деле отсутствуют сведения о времени, месте и способе приобретения указанных выше предметов и они не отражены в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого и обвинительном заключении.

Суд исключает из обвинения ФИО4 по преступлению, предусмотренному ст. ст. 222 ч.1 и 222.1 ч. 1 УК РФ квалифицирующий признак «приобретение», согласившись с мнением прокурора.

Изучив материалы дела, выслушав мнения участников процесса, суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных ст. 222.1 ч. 1, ст. 222 ч. 1 УК РФ, с которым согласился подсудимый, обоснованно ( за исключением вышеприведенных изменений) и оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые суд считает достоверными, допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора. Действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 222.1 ч. 1 УК РФ, как незаконное хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств и по ст. 222 ч. 1 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, относящихся к категории средней тяжести. Признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд, на основании ст. 61 УК РФ, относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого. Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено. Вместе с тем, судом принимается во внимание семейное положение подсудимого, состоящего в браке, хронических заболеваний не имеющего, его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников, наличие престарелой матери – ФИО7., являющейся ветераном труда и данные о том, что подсудимый не состоит на учёте БУЗ ВО «ВОКНД» и КУЗ ВО «ВОКПНД». Учитываются судом и данные о личности ФИО4, который по месту жительства и работы характеризуется с положительной стороны, имеет ряд грамот, дипломов и благодарственных писем за деятельность в военно – исторической реконструкции на различную тематику Великой Отечественной войны, участие в культурной жизни г.Воронежа и патриотическое воспитание молодежи.

Согласно заключению судебной психиатрической комиссии экспертов № 396 от 17.02.2020, ФИО4 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и не страдает таковыми в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 4 л.д. 180-183).

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, смягчающие и иные, указанные выше, оцененные судом в совокупности, а также, принимая во внимание, что подсудимый вину свою признал, раскаялся, осознал противоправный характер содеянного, сожалеет о случившемся, заявил об особом порядке рассмотрения настоящего уголовного дела, имеет намерение стать на путь исправления, суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, считает возможным назначить ФИО4 по каждому из инкриминированных ему составов преступлений наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ – условно, по ст. 222.1 ч. 1 УК РФ - со штрафом, с учетом положений ст. 62 ч. 5 УК РФ и ст. 316 ч. 7 УПК РФ, согласно которым оно не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, поскольку, по мнению суда, последний в применении более строгой меры наказания не нуждается и в результате назначения ему указанного выше наказания будут в полном объеме достигнуты его цели и назначение, предусмотренные главой 9 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ст. 222 ч. 1 УК РФ суд, с учетом материального положения подсудимого и обстоятельств совершённого противоправного деяния, считает возможным ему не назначать.

При этом, по мнению суда, имеются основания для применения к подсудимому положений ст. 62 ч. 1 УК РФ, предусматривающей правила назначения наказания при наличии смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих, согласно которым срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения положений ст. 15 ч. 6 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, положений ст. 64 УК РФ, предусматривающей назначение наказания при наличии исключительных обстоятельств, у суда не имеется.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать виновным ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных ст. 222.1 ч. 1, ст. 222 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 222.1 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев со штрафом в размере 20 000 рублей; 

- по ст. 222 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год.

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений, окончательно к отбытию назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года со штрафом в размере 20 000 рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 01 (один) год.

Обязать ФИО4 стать на учет в УИИ по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и своевременно являться на регистрацию в инспекцию.

Дополнительное наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий ФИО4 отменить.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Воронежу

УМВД России по г. Воронежу

В УФК по Воронежской области (УМВД России по г. Воронежу)

л/с 

<

***>

ИНН/КПП – 

<

***>/366401001

Расчетный счет – 

<

***> в Отделение Воронеж г. Воронеж

БИК – 042007001

ОКТМО - 20701000

КБК – 188 116 210 100 160 001 40 «Денежные взыскания (штрафы) назначенные по приговору суда; поступления в возмещения ущерба по приговору суда)

Вещественные доказательства:

1. винтовку ФИО6 образца 1891/1930 г., калибра 7,62х54R, маркировочные обозначения: на гребне затвора - «Ч 5911»; на крышке магазинной коробки - «ВА 4061»;

2. револьвер системы Наган, образца 1895 г., калибра 7,62 мм, номер «17481»;

3. два ствола боевого автоматического нарезного огнестрельного оружия — ручного пулемета ДП-27 (ФИО10 пехотный, обр. 1927г.) калибра 7,62мм;

4. пистолет-пулемет ФИО11 (ППС-43) образца 1943 г., калибра 7,62х25мм, номер кожух ствола с кожухом затворной коробки «ПН 212», номер затвора «КФ794»;

5. автомат ФИО8 со складывающимся прикладом модели АКС-74У калибра 5,45мм, 1993 г. в., серийный номер на ствольной коробке 93 882342;

6. 197 военных патронов центрального боя калибра 5,45х39мм, 3 гильзы патронов калибра 5,45х39мм которые находятся в полимерной емкости № 27;

7. 29 гильз от револьверных патронов калибра 7,62мм. Которые находятся в полимерной емкости № 36;

8. 362 охотничьих патрона и 3 гильзы центрального боя калибра 7,62х54R которые находятся в полимерной емкости № 3;

9. 707 боевых патронов и 3 гильзы патронов центрального боя калибра 7,62х39мм, которые находятся в полимерной емкости № 9;

10. 361 патрон и 3 гильзы гражданских охотничьих патронов калибра 7,62х54R которые находятся в полимерной емкости № 15;

11. 197 патронов 3 гильзы гражданских охотничьих патронов калибра 7,62х39мм которые находятся в полимерной емкости № 16;

12. 237 патронов и 3 гильзы охотничьих патронов центрального боя калибра 7,62х54R которые находятся в полимерной емкости № 18;

13. 154 патрона и 3 гильзы центрального боя калибра 7,62х54R которые находятся в полимерной емкости № 20;

14. 108 патронов и 3 гильзы патронов калибра 7,62х39мм которые являются: 108 штук - боеприпасами — военными патронами центрального боя калибра 7,62х39мм,; 1 штука — боеприпасом — охотничьим патроном центрального боя калибра 7,62х39мм, которые находятся в полимерной емкости № 22 ;

15. 89 охотничьих патронов и 3 гильзы центрального боя калибра 7,62х54R которые находятся в полимерной емкости № 23;

16. 549 гильз от патронов центрального боя калибра 7,62х25мм которые находятся в полимерной емкости № 24;

17. 110 пистолетных патронов центрального боя калибра 9х17мм которые находятся в полимерной емкости № 25;

18. 237 военных патронов и 3 гильзы патронов центрального боя калибра 5,45х39мм которые находятся в полимерной емкости № 26;

19. 239 боевых патронов и 3 гильзы центрального боя калибра 5,45х39мм которые находятся в полимерной емкости № 28;

20. 54 пистолетных патрона центрального боя калибра 9х17мм которые находятся в полимерной емкости № 29;

21. 177 гражданских охотничьих патрона и 3 гильзы патронов калибра 7,62х39мм которые находятся в полимерной емкости № 30;

22. 98 охотничьих патрона и 3 гильзы патронов центрального боя калибра 7,62х54R которые находятся в полимерной емкости № 31;

23. 132 пистолетных патрона 3 гильзы центрального боя калибра 9х18мм, из них: 64шт — для гражданского спортивного охотничьего оружия; 69 шт — для нарезного огнестрельного оружия которые находятся в полимерной емкости № 34;

24. 314 гражданских охотничьих патрона и 3 гильзы патронов калибра 7,62х39мм которые находятся в полимерной емкости № 35;

25. 444 пистолетных патрона центрального боя калибра 9х17мм которые находятся в полимерной емкости № 38;

26. 482 патрона и 3 гильзы патронов центрального боя калибра 7,62х25мм которые находятся в полимерной емкости № 39;

27. 232 военных патрона и 3 гильзы центрального боя калибра 5,45х39мм которые находятся в полимерной емкости № 40;

28. 237 боевых патрона и 3 гильзы патронов центрального боя калибра 5,45х39мм которые находятся в полимерной емкости № 41;

29. 211 боевых патронов центрального боя калибра 7,62х39мм с трассирующими пулями которые находятся в полимерной емкости № 42;

30. 237 военных патрон и 3 гильзы патронов центрального боя калибра 5,45х39мм которые находятся в полимерной емкости № 43;

31. 242 боевых патрона и 3 гильзы центрального боя калибра 5,45х39мм которые находятся в полимерной емкости № 44;

32. 222 охотничьих патрона 3 гильзы патронов центрального боя калибра 5,45х39мм которые находятся в полимерной емкости № 45;

33. 93 патрона калибра 7,62х39мм, 3 гильзы патронов калибра 7,62х39мм; которые находятся в полимерной емкости № 46;

34. 247 патронов и 3 гильзы охотничьих патронов центрального боя калибра 5,45х39мм которые находятся в полимерной емкости № 47;

35. охотничьи патроны в количестве 112 штук центрального боя калибра 7,62х39мм с трассирующими пулями которые находятся в полимерной емкости № 48;

36. 88 патронов и 3 гильзы гражданских охотничьих патронов калибра 7,62х54R которые находятся в полимерной емкости № 49;

37. 97 патронов и 3 гильзы охотничьих патронов центрального боя калибра 7,62х54R которые находятся в полимерной емкости № 51;

38. 494 патрона и 3 гильзы гражданских охотничьих патронов калибра 7,62х39мм, которые находятся в полимерной емкости № 53;

39. 23 патрона и 3 гильзы патронов калибра 7,62х25мм Tokarev которые находятся в полимерной емкости № 54;

40. 3 гильзы от патронов калибра 7,92х57мм которые находятся в полимерной емкости № 55;

41. 12 патронов и 3 гильзы револьверных патронов центрального боя калибра 7,62мм которые находятся в полимерном пакете № 58;

42. 13 патронов и 3 гильзы гражданских охотничьих патрона калибра 7,62х39мм которые находятся в полимерном пакете № 60;

43. 3 гильзы военных патронов центрального боя калибра 5,45х39мм.; 21 военный патрон центрального боя калибра 7,62х54R; 9 охотничьих винтовочных патронов центрального боя калибра 7,62х51мм (.308), 21 военный патрон центрального боя калибра 7,62х54R, промышленного изготовления, отечественного производства, из них 5 штук с бронебойно - зажигательными пулями, которые находятся в полимерном пакете № 61;

44. 2 гильзы военных патронов центрального боя калибра 8х57мм «Маузер» которые находятся в полимерной емкости № 62;

45. 27 патронов которые являются: 17 штук — боеприпасами — военными патронами центрального боя калибра 5,45х39 мм; 10 штук — боеприпасами — патронами центрального боя калибра 7,62х25мм которые находится в полимерной емкости № 64;

46. 1 военный патрон центрального боя калибра 7,62х39мм с трассирующей пулей; 1 охотничий патрон центрального боя калибра 7,62х51мм; 2 военных патрона центрального боя калибра 5,45х39мм которые находятся в полимерном пакете № 65 ;

47. длинноствольное нарезное автоматическое огнестрельное оружие — переделанный макет массово - габаритный 7,62мм ручного пулемета ФИО10 ДП-27 (ФИО10 пехотный обр. 1927г.), серия и номер «ВЯ 265»;

48. ручной пулемет ФИО10 ДП-27, калибра 7,62мм номер на стволе «7951»;

49. АКМС, серийный номер на стволе Н7837;

50. полимерный пакет в котором находится 5 гильз от патронов калибра 9х18мм.;

51. карабин системы ФИО6 кл. 7,62 мм, с маркировкой «ЗИ 37*3»;

52. пистолет с маркировкой 1 ДВ 140, к. 9 мм,

хранящиеся в камере хранения оружия ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу - уничтожить, на основании действующего закона.

Вещественные доказательства:

1. полимерную емкость в которой находится смесь бездымных пироксилиновых порохов массой 1279,8 грамма;

2. ручную осколочную гранату РГД-5;

3. металлическую банку, в которой находится смесь порохов, массой 37,6 грамма, хранящиеся в камере хранения оружия и взрывчатых веществ ГУ МВД России по Воронежской области - уничтожить, на основании действующего закона.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня получения его копии, за исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

ФИО1 

Дело № 1-165/2020

УИД 36RS0004-01-2020-003021-76

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 16 июля 2020 года

Ленинский районный суд г. Воронежа в составе:

судьи 

ФИО1 

при секретаре 

ФИО2 

с участием государственного обвинителя 

ФИО3 

подсудимого 

ФИО4 

защитника представившей ордер № 12221 

ФИО5 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 222.1 ч. 1, ст. 222 ч. 1 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил незаконные хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, а также незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

1. Не позднее 17.12.2019 года ФИО4, зная о том, что оборот оружия на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с действующим законодательством, в нарушение ст. ст. 6, 7, 9, 13 Федерального Закона № 150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 и п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ №814 от 21.07.1998 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающей приобретение, хранение и ношение оружия и боеприпасов к нему, без лицензии органов внутренних дел РФ, умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая этого, при неустановленных обстоятельствах приобрел взрывчатые вещества: смесь бездымных пироксилиновых порохов, массой 1282,2 грамма; смесь порохов, состоящую из дымного пороха (вещества черного цвета) и бездымного пироксилинового пороха типа «Сокол», массой 38,2 грамма и взрывное устройство - ручную осколочную гранату РГД-5, которые он перенес в нежилое помещение, находящееся у него в пользовании, а именно в гараж № 26 бокса 42 ГСК «Сокол», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить до момента его изъятия сотрудниками УФСБ России по Воронежской области, то есть до 17.12.2019 г. Так, 17.12.2019 года в период времени с 14 ч 05 мин по 16 ч 55 мин сотрудниками УФСБ России по Воронежской области проведено оперативно - розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого проведено обследование нежилого помещения – гаража № 26 бокса 42 ГСК «Сокол», по адресу: 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В результате обследования помещения указанного гаража сотрудниками УФСБ России по Воронежской области были обнаружены и изъяты смесь бездымных пироксилиновых порохов, массой 1282,2 грамма, смесь порохов, состоящая из дымного пороха (вещества черного цвета) и бездымного пироксилинового пороха типа «Сокол», массой 38,2 грамма и ручная осколочная граната РГД-5, принадлежащие ФИО4 Согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 1804 от 17.12.2019 г. и заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 149 от 17.01.2020, представленное на исследование вещество, массой 1282,2 грамма является смесью бездымных пироксилиновых порохов и относится к взрывчатым веществам метательного действия промышленного изготовления. При проведении исследования и экспертизы израсходовано по 1,2 грамма вещества (по 0,30 грамма от каждого из четерых типов гранул).

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 259 от 23.01.2020 г., представленное на экспертизу вещество серо-зеленого и черного цветов, массой 38,2 грамма является смесью порохов, состоящей из дымного пороха (вещества черного цвета) и бездымного пироксилинового пороха типа «Сокол» (вещество серо-зеленого цвета) и относится к взрывчатым веществам метательного действия промышленного изготовления. При проведении экспертизы израсходовано 0,6 грамма вещества.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 2466 от 18.05.2020 г., представленный на экспертизу металлический предмет эллипсоидной формы является взрывным устройством промышленного изготовления — ручной осколочной гранатой РГД-5, снаряженной бризантным взрывчатым веществом промышленного изготовления — 2,4,6 — тринитротолуолом (тротилом), массой около 100-115 грамма. Представленная на экспертизу граната пригодна для производства взрыва при наличии средства взрывания, либо при интенсивном термическом и (или) механическом воздействии на корпус.

2. Кроме того, не позднее 17.12.2019 года ФИО4, зная о том, что оборот оружия на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с действующим законодательством, в нарушение ст. ст. 6, 7, 9, 13 Федерального Закона № 150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 и п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ №814 от 21.07.1998 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающей приобретение, хранение и ношение оружия и боеприпасов к нему без лицензии органов внутренних дел РФ, умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая этого, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы, которые он перенес в нежилое помещение, находящееся у него в пользовании, а именно в гараж № 26 бокса 42 ГСК «Сокол», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить до момента их изъятия сотрудниками УФСБ России по Воронежской области, то есть до 17.12.2019 г. Так, 17.12.2019 года в период времени с 14 ч 05 мин по 16 ч 55 мин сотрудниками УФСБ России по Воронежской области проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого проведено обследование нежилого помещения – гаража № 26 бокса 42 ГСК «Сокол», по адресу: 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО4, в ходе которого были обнаружены и изъяты огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы, принадлежащие ФИО4

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 7265 от 18.12.2019, представленный на экспертизу предмет в форме карабина является - нарезным длинноствольным огнестрельным оружием – карабином системы ФИО6 обр. 1938г., калибра 7,62 мм, серийный номер на стволе «ЗИ 6*37», серийный номер на затворе «ЗИ 37*3» где «*» - нечитаемые символы. Серийный номер на ствольной коробке не просматривается. Данный карабин отечественного производства, изготовлен промышленным способом. Исследуемый карабин для производства выстрелов пригоден с использованием винтовочных патронов центрального боя калибра 7,62х53мм.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 176 от 24.01.2020, представленные на экспертизу патроны в количестве 364шт являются гражданскими охотничьими патронами калибра 7,62х54R отечественного производства. Данные патроны изготовлены промышленным способом, относятся к категории боеприпасов. Патроны данного типа предназначены для стрельбы из нарезного гражданского оружия, изготовленного под указанный патрон, а так же могут использоваться для стрельбы из боевого оружия данного калибра. Для производства выстрелов пригодны. 

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 177 от 23.01.2020 представленные на экспертизу предметы в количестве 250 штук являются — боеприпасами — военными патронами центрального боя калибра 5,45х39мм, отечественного производства, изготовленные промышленным способом. Патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45мм. Представленные патроны для производства выстрелов пригодны.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 178 от 31.01.2020, представленные на экспертизу предметы в количестве 225 штук являются — боеприпасами — военными патронами центрального боя калибра 5,45х39мм, отечественного производства, изготовленные промышленным способом. Патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45мм. Представленные патроны для производства выстрелов пригодны.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 179 от 28.01.2020, представленные на экспертизу патроны в количестве 245шт являются боевыми патронами центрального боя калибра 5,45х39мм, отечественного производства. Данные патроны изготовлены промышленным способом и относятся к категории боеприпасов. Патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45мм. Представленные патроны для производства выстрелов пригодны.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 180 от 29.01.2020, представленные на экспертизу предметы в количестве 240 штук являются — боеприпасами — военными патронами центрального боя калибра 5,45х39мм, отечественного производства, изготовленные промышленным способом. Патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45мм. Представленные патроны для производства выстрелов пригодны.

Судья 

ФИО1